关于《2023 年县级预算调整方案（草案）》

及《2022 年方正县政府债务限额的议案》的

情况汇报

现将2023年县级预算调整及2022年方正县政府债务限额

情况进行如下汇报：

第一部分：2023 年县级预算调整情况

根据《预算法》的有关规定，经方正县第十八届人民代表大

会第二次会议审议批准的县本级预算需要进行调整，经研究，编

制了 2023 年县级预算调整方案（草案）。

一、政府预算收入调整

（一）一般公共财政预算收入调整。

1.2023 年一般公共财政预算收入年初预算 23289 万元，拟不

调整。（具体情况见附表 1—1）

2.2023 年上级对我县的补助资金由年初的 189725 万元拟调

整为 231725 万元，增加了 42000 万元，其中：省厅重新核定对

我县的各类补助，上级补助收入增加了 15281 万元，地方政府一

般债务转贷收入增加了 23359 万元。（具体情况见附表 1—4）

3.2023 年地方政府一般债务转贷收入由年初的 0 万元拟调整

为 23359 万元。（具体情况见附表 1—4、附表 4）

综上所述，2023 年我县的财政预算收入总计由上次的 213014

万元拟调整为 255014 万元，新增加各项收入 42000 万元。（具

体情况见附表 1—4）

（二）政府性基金预算收入调整

1.2023 年县本级征收的各类政府性基金收入 3563 万元，拟不

调整。（具体情况见附表 2—1）

2.2023 年政府性基金转移性收入由年初的 242 万元拟调整为

473 万元。（具体情况见附表 2—3）

3.2023 年地方政府专项债务转贷收入由年初的 0 万元拟调整

为 1560 万元，主要是当年上级下达专项债券资金 1560 万元。（具

体情况见附表 2—3、附表 4）

综上所述，2023 年我县政府性基金总收入由年初的 3805 万元

拟调整为 5596 万元。（具体情况见附表 2—3）

（三）社会保险基金预算。

2023 年我县社会保险基金预算收入未进行调整，与上次上

报数据一致，此次不再单独上报。

（四）国有资本经营预算。

2023 年我县国有资本经营预算收入未进行调整，与上次上

报数据一致，此次不再单独上报。

二、政府预算支出调整

（一）一般公共预算支出调整。

1.一般公共预算本级支出调整。2023 年一般公共预算本

级支出由年初的 209814 万元拟调整为 241233 万元，将本年新增

收入及新增债券资金和执行中上级增加的各类补助合理分配到

具体项目中，当年预计全部形成支出。（具体情况见附表 1—2、

1—3、1—4）

2.2023 年上解支出由年初预算的 3175 万元拟调整为

10396 万元，主要是上年我县税收未达考核基数后，上级没有扣

减财力，在今年执行中上解省财政厅及市财政局。（具体情况见

附表 1—4）

综上所述，2023 年财政预算支出总计由年初预算 213014 万元

拟调整为 255014 万元。（具体情况见附表 1—4）

（二）政府性基金预算。

2023 年我县政府性基金支出由年初的 3805 万元拟调整为

5596 万元，主要是在执行中 2023 年新增加省市专项 231 万元，

上级下达地方政府专项债券 2940 万元。（具体情况见附表 2—2、

附表 4）

（三）社会保险基金预算。

2023 年我县社会保险基金预算支出暂不做调整，与上次上报

数据一致，此次不再单独上报。

（四）国有资本经营预算。

2023 年我县国有资本经营预算支出暂不做调整，与上次上报

数据一致，此次不再单独上报。

四、2023 年新增债务情况

2023 年上级下达新增一般债券资金 23359 万元，主要用于

以下项目：一是 2023 年方正县高标准农田建设项目 701 万元。

二是铁科高速方正至延寿尚志段项目 7200 万元。三是保障小型

水库安全运行项目 84 万。四是学前教育项目 225 万。五是黑土

区侵蚀沟项目 270 万。六是方正县供热老旧管网改造四期工程项

目 304 万。七是老旧小区改造资金 314 万。八是农村生活污水治

理项目 807 万。九是农村公路建设 1340 万。十是农村供水保障

工程项目1620万。十一是开发区产业园区基础设施项目2000万。

十二是义务教育项目 2550 万。十三是方正县排水管网改造及清

淤工程项目 1400 万。十四是方正县高楞污水处理厂建设项目

4544 万。（具体情况见附表 4）

2023 年上级下达专项债券资金 1560 万元，主要用于以下项

目：：一是方正县妇幼保健院托育建设项目 1200 万。二是方正

县中医医院发热门诊及康复理疗大厅建设项目 360 万元。（具体

情况见附表 4）

五、以前年度债券结余项目调整

我县截止 2022 年末，以前年度债券项目结余资金总计

470.92 万元，涉及 6 个项目。（具体情况见附表 5）按照债券资

金管理办法，将以前结余项目全部调剂至今年我县重点项目“方

正县团结路南段改造工程项目”内。

六、2023 年上级专项转移支付补助及分配情况

截止 6 月末，上级下达我县专项转移支付资金合计 10078 万

元，其中：一般公共预算专项资金 9847 万元，政府性基金专项

资金 231 万元，我县按照专项资金要求，分配给相关主管部门（单

位）进行实施。（具体情况见附表 3）

此次预算调整不影响全年收支平衡。我县将结合全县重点工

作和本级财力情况合理分配财政资金，保证县域经济社会健康发

展。

第二部分：2022 年政府债务限额

根据《黑龙江省财政厅关于核定 2022 年地方政府债务限额

的通知》（黑财政债【2023】28 号）批准，我县 2022 年政府债

务限额调整为 214726.88 万元，其中：一般债务限额为 201293.88

万元，专项债务限额为 13433.00 万元。